C Compoti decimæ biennis seu subventionis<sup>6</sup> per modum decimæ a prælatis sua propria auctoritate regi Philippo Pulchro in concilio apud Pontem Xanctonensis diœcesis celebrato anno M. CC. XCIII. concessæ pro subsidio<sup>7</sup> regni, levatæ<sup>8</sup> ab Omnibus Sanctis tunc usque ad idem festum CC. XCVI. per biennium; cujus decimæ compoti suuntur in duobus rotulis, videlicet illi de diœcesi Carnotensi in uno, et omnes alii alius<sup>9</sup> diœcesis et provinciæ in

D uno alio, non recto ordine provinciarum<sup>10</sup>. Sunt omnes fere corrigendi et multa sunt per eos recuperanda, exceptis aliquibus, videlicet de diœcesibus Petragoricensi, Xanctonensi, Lemovicensi, Cadurcensi<sup>11</sup> et Tholosana, qui quantum ad majorem partem saltem videntur esse correcti; in quorum correctione incepta fuerunt quædam debita quæ sunt suta in quodam rotulo cum debitis decimæ sexennis anni millesimi CC. LXXIII. in provinciis Senonensi, Remensi, Bituricensi, Turonensi, Rothomagensi, Lugdunensi, Burdigalensi, Narbonensi et Auxitanensi; item [debita]<sup>12</sup> decimæ triennis pro Arragonia<sup>13</sup> in quibusdâ provinciis, et duarum decimarum duplorum<sup>14</sup> annorum CC. XCVII. et VIII. in provinciis Senonensi, Narbonensi, Bituricensi et Burdigalensi<sup>15</sup>.

E Compoti duplicis decimæ biennis, quarum prima concessa fuit regi Philippo Pulchro

F a papa Bonifacio VIII. ad requisitionem prælatorum, secunda imposita per eundem regem virtute privilegii obtenti a papa pro subsidio<sup>16</sup> regni, levatæ in quatuor terminis, videlicet Penthecostes, sancti Remigii, seu Epiphaniæ octava<sup>17</sup> et Mediæ Quadragesimæ anno M. CC. XCVII. et in termino Assumptionis beatæ Mariæ CC. XCVIII. Cujus decimæ compoti suuntur in quatuor rotulis, videlicet illi de diœcesi Carnotensi in uno, illi de

G alia diœcesi provinciæ Senonensis et illi provinciæ Remensis in alio, illi de provinciis Bituricensi, Turonensi, Rothomagensi et Burdigalensi in tertio et quidam alii de dictis<sup>18</sup> provinciis Bituricensi et Burdigalensi una cum illis de provinciis Narbonensi, Auxitanensi et Lugdunensi in quarto rotulo, non ordine tamen provinciarum, sed ordine subscripto<sup>19</sup>. Sunt omnes fere corrigendi, et multa videntur recuperanda, exceptis aliquibus

H de provinciis Senonensi, Bituricensi, Burdigalensi et Narbonensi, qui videntur quantum ad<sup>20</sup> majorem partem correcti esse; in quorum correctione incepta fuerunt quædam debita<sup>21</sup> quæ in uno rotulo suuntur cum debitis aliquarum aliarum decimarum.

I Compoti decimæ biennis in concilio Lugdunensi anno M. CC. XCIX. regi Philippo Pulchro pro subsidio guerræ Flandriæ concessæ levari in terminis Ascensionis et Omnium Sanctorum CCC. et CCC. I. levatæ tamen tantummodo<sup>22</sup> pro duobus primis terminis in aliquibus provinciis, aut pro tribus primis terminis ut in aliquibus aliis provinciis, propter inhibitionem papæ Bonifacii VIII. Et sunt fere omnes corrigendi, et suti in duobus rotulis quia compoti ejusdem in diœcesi Carnotensi suuntur in uno rotulo, compoti aliarum provinciarum et diœcesium in alio, non ordine tamen provinciarum.

K Compoti decimæ a prælatis provinciæ Remensis in concilio Silvanectensi celebrato anno M. CCC. III. concessæ<sup>23</sup> levari in eadem provincia<sup>24</sup> in uno termino anno CCC. III. Levatæ<sup>25</sup> duplex a prælatis et personis exemptis, et simplex a personis non exemptis, pro subsidio<sup>26</sup> regni, in VIII. diœcesibus ejusdem provinciæ tantum, videlicet in diœcesibus Remensi, Cathala-

<sup>1</sup> Codd. P. et pro rursus.

<sup>2</sup> Cod. 8406 male, quæ redduntur autem quorum cum compotis.

<sup>3</sup> Codd. P. resumendi pro rursus.

<sup>4</sup> Codd. P. qui.

<sup>5</sup> Cod. 8406, concorrighendi.

<sup>6</sup> Codd. P. obventionum.

<sup>7</sup> Codd. P. pro observantia.

<sup>8</sup> Codd. levata.

<sup>9</sup> Vocem alius suppeditat unus cod. 8406.

<sup>10</sup> Cod. 8406, provinciæ.

<sup>11</sup> Sic cod. 2591; male autem cod. 8406, Carturcensi; cod. 2569, Carnutensi.

<sup>12</sup> Vocem debita supplevimus.

<sup>13</sup> Cod. 8406, arreragiis.

<sup>14</sup> Cod. 8406, duplex.

<sup>15</sup> Codd. P. Burgundensi.

<sup>16</sup> Cod. 8406, subcidium.

<sup>17</sup> Cod. 8406, seu lbr. oct.

<sup>18</sup> Cod. 8406, de decimis.

<sup>19</sup> Codd. P. obscripto.

<sup>20</sup> Codd. P. quoad.

<sup>21</sup> Cod. 8406, quædam debent.

<sup>22</sup> Codd. P. in termino pro tantummodo

<sup>23</sup> Codd. concessa.

<sup>24</sup> Codd. P. in ejus provinciis.

<sup>25</sup> Ib. levari.

<sup>26</sup> Ib. observatione.

nensi, Laudunensi, Suessionensi, Ambianensi, Noviomensi, Silvanectensi et Belvacensi; **A** in aliis autem diœcesibus non fuit concessa propter combustionem occasione guerræ Flandriæ. Sunt corrigendi, et suuntur in uno rotulo cum compotis decimæ levatæ in provinciis Narbonensi et Lugdunensi ex concessione prælatorum in concilio Bitturis<sup>1</sup> anno ccc. iiii. et decimæ concessæ in concilio celebrato apud Claromontem eodem anno a prælatis provinciæ Bituricensis, item decimæ duplicis<sup>2</sup> a prælatis provinciæ Auxitanensis<sup>3</sup> anno ccc. v. **B** ac cum compotis decimæ concessæ in provincia Senonensi a prælatis et personis ecclesiasticis eodem anno pro amortisatione suorum acquisite.

Compoti decimæ a prælatis in concilio Biterris anno ccc. iiii. concessæ, levatæ in Narbonensi provincia pro terminis Paschæ synodi et Assumptionis Beatæ Mariæ ccc. v. videlicet duplex a prælatis et personis exemptis, et simplex a non exemptis. Corrigendi sunt, et suti **C** cum compotis decimæ, ut dictum est<sup>4</sup> supra.

Compoti decimæ a prælatis provinciæ Biturici in concilio celebrato apud Claromontem anno ccc. iiii. quæ debuit levari duplex a prælatis et exemptis, et simplex a non exemptis pro quibusdam libertatibus eis concessis.

Compoti decimæ duplicis a prælatis provinciæ Auxitanensis<sup>5</sup> levari concessæ anno ccc. v. **D**

Compoti decimæ duplicis a prælatis provinciæ Senonensis pro amortisatione suorum acquæstum concessa anno ccc. v. eadem in provincia regi Philippo Pulchro; levata tantum simplex io. . . . al. . . . signa<sup>6</sup> poni in debitis. Suuntur cum compotis præcedentis decimæ prout supra.

Compoti decimæ simplicis a prælatis provinciæ Rothomagensis concessæ anno ccc. vi. **E** levatæ in terminis Nativitatis<sup>7</sup> Beatæ Mariæ circa et in debili moneta per magistrum G. de Ryvo.

Compoti decimæ biennis a papa Benedicto XI. consecrato apud Lugdunum anno post obitum papæ Bonifacii, qui obiit anno. . . . concessæ pro reductione monetarum ad pondus suum debitum, et levatæ ad fortem<sup>8</sup> monetam in terminis Penthecostes et Nativitatis Beatæ **F** Mariæ annis ccc. vii. et viii. Cujusmodi decimæ compoti suuntur simul et sunt corrigendi<sup>9</sup>.

Compoti decimæ simplicis a papa Clemente V consecrato anno ccc. v. post obitum papæ Benedicti XI. qui obiit anno. . . . levatæ in quindena Paschæ et sancti Michaelis<sup>10</sup> ccc. x. Suuntur in uno rotulo, et sunt corrigendi, et sunt per eos plura arreragia requirenda<sup>11</sup>.

Compoti decimæ simplicis concessæ papæ Clementi V.<sup>12</sup> in concilio Viennensi a prælatis **G** anno ccc. xii.<sup>13</sup> levatæ in terminis Magdalænæ et Purificationis tunc<sup>14</sup> pro rege Philippo Pulchro, cui postea<sup>15</sup> eam concessit; cujus executores fuerunt episcopus Autissiodorensis et magister G. de Plexeyo. Suuntur in uno rotulo; correcti sunt quantum<sup>16</sup> ad fines et solutiones thesauri.

Compoti decimæ sexennis a papa Clemente V. in concilio Viennensi anno ccc. xiii. pro **H** passagio ultra marino regi Philippo Pulchro concessæ, levatæ in terminis beatæ Magdalænæ et Purificationis per quinquennium, quia<sup>17</sup> annum sextum, videlicet ccc. xviii. reservavit papa<sup>18</sup>. Cujus decimæ executores fuerunt episcopus Autissiodorensis, abbas S. Dyonisii et magister G. de Plexeyo. Suti per provincias, et correcti quantum ad fines et solutiones thesauri. **J**

Compoti duplicis decimæ seu biennis a papa Johanne XXII. consecrato apud Lugdunum anno ccc. xvi. post obitum papæ Clementis quinti, qui obiit anno. . . . concessæ regi Philippo Magno anno ccc. xviii. levari tribus annis et vi. terminis, videlicet una in terminis Magdalænæ et Purificationis, et aliæ in eisdem terminis annis ccc. xix. et xx. Cujus executores fuerunt episcopi Meldensis et Noviomensis; et sunt compoti eidem correcti quantum ad **K** fines et solutiones thesauri pro majori parte saltem, et suti provinciarum<sup>19</sup> ordine quo in inventario.

Compoti mutuorum et donorum factorum regi pro Arragonia<sup>20</sup> circa annum millesimum cc. lxxxiiii. et pro Vasconia annis m. cc. xciii. et xciv. De quibus aliqua fuerunt reddita personis<sup>21</sup> a quibus recepta fuerant, et aliqua restant reddenda. De pluribus fuerunt rursus **L**

<sup>1</sup> Vox Bitturis deest in codd. P.

<sup>2</sup> Cod. 8406, duplex.

<sup>3</sup> Codd. P. Occitanæ; cod. 8406, Duxitanensis

<sup>4</sup> Cod. 8406, dicitur.

<sup>5</sup> Cod. 8406 iterum, Duxit. codd. P. Occitanæ.

<sup>6</sup> Sic cod. 8406; eodem loco codd. P. non aliter sic quo aut al' sic q.

<sup>7</sup> Vox Nativitatis deest in cod. 8406.

<sup>8</sup> Cod. 2591, factam.

<sup>9</sup> Codd. P. similiter et sunt correcti.

<sup>10</sup> Cod. 8406, S. M.

<sup>11</sup> Voces plura, etc. in codd. P. desiderantur.

<sup>12</sup> Cod. 2591, a papa Clemente V.

<sup>13</sup> Addunt codd. P. pro passagio ultra mare regi Pulchro concessæ.

<sup>14</sup> Codd. P. Purificationis et Magdalænæ circa

<sup>15</sup> Codd. P. propterea.

<sup>16</sup> Codd. P. quanquam.

<sup>17</sup> Voces per quinquennium quia in codd. P. desiderantur.

<sup>18</sup> Cod. 2591, reservant papæ.

<sup>19</sup> Codd. P. per provincias.

<sup>20</sup> Cod. 8406, pro arreragiis.

<sup>21</sup> Cod. 8406, pers.; codd. P. pro servitio.

A cedulae testimoniales factae<sup>1</sup>. Sunt alia mutua inter compotos Bichi et Moucheti<sup>2</sup> et inter scripta quae non habent<sup>3</sup> loca propria; item inter subventiones exercituum Flandriae.

[6°] COMPOTI SUBVENTIONUM TAILLIARUM ET IMPOSITIONUM LEVATARUM PER REGNUM PRO SUBSIDIO EJUSDEM, ANNO MILLESIMO CC. XC. ET GETERA, VIDELICET:

Compoti duplicis seu primae centesimae.

B Compoti simplicis seu secundae centesimae<sup>4</sup>, levatae inter annum millesimum CC.XC. et annum millesimum CCC.

Compoti quinquagesimae<sup>5</sup> et tertiae levatae.

Compoti subsidii exercitus Flandriae pro anno CCC. II.

Compoti ejusdem subsidii, levati anno CCC. III.

C Compoti similis subsidii, levati anno CCC. IIII.

Compoti subsidii impositi pro maritagio Reginae Angliae, dominae Isabellis, anno CCC.IX.<sup>6</sup>

Compoti subsidii impositi pro militia<sup>7</sup> regis Ludovici anno CCC.XIII.<sup>8</sup>

Compoti subsidii levati pro exercitu Flandriae anno CCC.XIIII.

Compoti subsidii financiarum et mutuorum<sup>9</sup> levatorum pro simili exercitu annis CCC.XV.

D CCC. XVIII. et CCC. XIX.

Compoti subsidii impositi pro maritagio ducissae Burgundiae, filiae regis Philippi Magni, CCC. XVIII.

Compoti subsidii apperturæ pontis Rothomagensis<sup>10</sup>, impositi super mercaturas transeuntes inter Pontem Archæ et Auribecum, incepti levari apud Rothomagum et Calidum Beccum VI.

E Junii CCC.XV. et levandæ donec satisfactum fuerit regi de LX. M. I. Parisiensibus<sup>11</sup> sibi debitis ratione cujusdam franchisiae mercatorum concessæ ab eodem; unde parum aut nihil est per compotos eosdem recuperandum. Sunt corrigendi<sup>12</sup>.

Compoti financiarum levatarum ratione feodorum, retrofeodorum, censivarum, retrocensivarum et allodiorum de novo acquiritorum ab ecclesiasticis et ignobilibus<sup>13</sup> personis.

F Compoti forefactorum, rachatorum, releveorum et quintonum denariorum, quos habemus in societate nostra.

Compoti manuum mortuarum, forismaritagiorum et aliquorum jurium recollectorum<sup>14</sup> in Campania et alibi.

G Compoti diversarum receptorum<sup>15</sup> de diversis subventionibus, mutuis, decimis et aliis, in aliquibus balliviis et senescalliis regni in quibus alias<sup>16</sup> non fuerant receptores.

Compoti diversarum subventionum, mutuorum, decimarum, annalium et aliorum, de quibus computum fuit conjunctum, quia compoti earundem non potuerunt poni<sup>17</sup> in locis propriis, sed sunt in uno sacco mixtim.

Compoti lanarum et aliarum rerum a regno per passagia<sup>18</sup> ejusdem extrahi vetitarum<sup>19</sup>.

II Compoti bonorum Gendulphy de Arcelli<sup>20</sup>, Lombardi.

Compoti financiarum Lombardorum, quos habemus penes nos.

Compoti dominorum Bichi et Mouchi, fratrum militum, de pluribus receptis et misiis factis per ipsos.

Compoti bonorum quondam<sup>21</sup> Templi et Templariorum, captorum mense Octobri CCC. VII.

J Compoti de bonis Judæorum captorum in regno ad Magdalenam CCC. VI.

Compoti de operibus regalibus ultra alia opera quae per baillarum compotos et senes-

<sup>1</sup> Sic interpretandam esse censuimus cod. 8406 lectionem, ubi: et aliqua rest. redd. de pluribus fuerunt r. ced. testim. factæ. Eo loco codd. P. et aliqua restituerunt reddenda de pluribus fuerunt vocibus quæ sequuntur omissis.

<sup>2</sup> Codd. male, Manch.

<sup>3</sup> Codd. P. et vel non inter scriptæ quæ non habeant seu habebant.

<sup>4</sup> Voces comp. simpl. seu sec. cent. in codd. P. desiderantur sicut et anni M. CCC. nota.

<sup>5</sup> Pro quinquagesimæ cod. 8406 1<sup>o</sup>.

<sup>6</sup> Hic locus in codd. P. desideratur.

<sup>7</sup> Codd. P. male, pro militibus.

<sup>8</sup> Codd. P. male, CCC. IIII.

<sup>9</sup> Codd. P. monetarum.

<sup>10</sup> Codd. P. pontium Rothomagensium.

<sup>11</sup> Parisiensibus decet in codd. P.

<sup>12</sup> Voces parum aut nihil, etc. supeditat unus cod. 8406, ubi tamen male, ut videtur, et corrigendi pro sunt corrigendi.

<sup>13</sup> Pro et ignobilibus cod. 8406 in mobilibus; codd. P. et mobilibus.

<sup>14</sup> Cod. 8406, recelatorum.

<sup>15</sup> Codd. P. rerum.

<sup>16</sup> Cod. 8406, alii.

<sup>17</sup> Sic emendandum censuimus codicem 8406, ubi: io. comp. non pass. poni. Eodem loco, codd. P. voce conjunctum omissa, qui non potuerunt.

<sup>18</sup> Codd. P. pro passagio.

<sup>19</sup> In alia parte codicum P. legitur.

RES EXTRA REGNUM EXTRAHI VETITÆ PER DISTRACTUS ET PASSUS REGNI.

Primo, lains aignelins, toilles, bestes laine portans, grains, draps escus [fort. draps écrus], lin, chanvre, fil, bresil, alun, semences, tainctures, acier, or, argent en plate, billon et toutes autres monnoyes d'or et d'argent deffendus.

<sup>20</sup> Codd. P. de Arcellano.

<sup>21</sup> Codd. P. quorundam.

calliarum regni capiuntur, videlicet pontium Parisius, palatii ibi, Luperæ ibi, Quarreyrarum, A  
Pissiaci, Regalis loci, Bellæ Osanæ, Gournaii, Vernolii<sup>1</sup> et Mortui Maris.

Compoti quorundam aliorum operum, et bursarum scholarium Parisiensium, beguinarum<sup>2</sup> et conversorum, ac expensarum<sup>3</sup> ferarum Vicennarum.

Compoti vivariorum seu aquarum et forestarum regis<sup>4</sup> in Francia, Normannia et Lingua  
Occitana. B

Compoti garnisionum<sup>5</sup> guerræ Vasconiaë quæ incepit anno millesimo cc. xciii. et alterius  
quæ incepit anno ccc. xxiiii.<sup>6</sup>

Compoti operum galearum et aliorum vasorum, ac armataë maris pro dicta guerra.

Compoti guerræ prædictæ<sup>7</sup> qui sunt in tribus saccis.

Debita quæ debentur pluribus personis pro finibus compotorum dictæ guerræ Vasconiaë. C  
Solutiones quædam factæ de dictis debitis<sup>8</sup>.

Compoti garnisionum pro guerra Flandriæ quæ incepit anno m. cc. xcvi.<sup>9</sup>

Compoti operum galearum, ingeniorum, artilliaturarum et aliorum<sup>10</sup>, ac armataë maris  
pro dicta guerra.

Compoti guerræ Flandriæ prædictæ qui sunt in tribus saccis. D

Debita quæ rex debet pro finibus compotorum ejusdem guerræ.

Solutiones factæ de dictis debitis.

Compoti revelationis Burdelagensis quæ fuit anno ccc. ii.

Compoti guerræ Lugdunensis quæ incepit anno ccc. x. ac custodiaë rippariæ Roddani per  
agentes<sup>11</sup> Avinionenses anno ccc. vii. E

Compoti garnisionum pro dicta guerra.

Compoti pro facto<sup>12</sup> domini de Mercorio.

Compoti pro facto papæ Bonifacii anno ccc. ix.

Compoti consecrationis papæ Johannis xxii. anno ccc. xvi.

Compoti guerræ de Passavant in Argona, quæ parabatur<sup>13</sup> contra ducem Lothoringiæ F  
anno ccc. xi.

Compoti guerræ Nivernensis quæ incepit anno ccc. xvii.

Compoti domini de Suliaco, de diversis viaggiis factis per eum pro rege.

Compoti domini Galtheri de Castellione, constabularii Franciæ, et domini P. de guerra  
Campaniæ contra comitem Barri anno m. cc. xcvi. Item, de guerra Flandriæ. Item, de guerra G  
Lugduni. Item, de viaggiis quæ fecit, videlicet pro facto villæ Cathalauni, pro facto confæ-  
deratorum Flandriæ et Campaniæ, pro discordia inter<sup>14</sup> comitissam Burgundiæ et dominum  
Johannem de Cabillone, et de pluribus aliis viaggiis.

Item, compoti domini Petri de Galardo, magistri balistarum de guerra Flandriæ.

Compoti temporalitatum certorum episcopatum regni, certis de causis ad manum regis H  
per certum tempus detentarum.

Emendæ per inquisitores<sup>15</sup> de annis ccc. ii. citra, pro tempore regi Philippi Pulchri.

Item, de anno ccc. xv. citra<sup>16</sup> pro tempore regum Ludovici et Philippi Magni.

[7<sup>o</sup>]. TABULA<sup>17</sup> INVENTARII COMPOTORUM PARTICULARIUM.

Compoti particulares suti qui scribuntur a tergo bailliviarum Franciæ, videlicet ab Ascen- J  
sione Domini m. cc. xci. inclusive usque ad ejusdem Ascensionem anno m. ccc. xxii. exclu-  
sive.

Compoti particulares non suti ante Ascensionem ccc. xxii.<sup>18</sup> qui non inveniuntur scribi a  
tergo bailliviarum Franciæ.

Compoti hospitorum regum Philippi Pulcri, Ludovici et Philippi Magni, reginarum et K  
liberorum suorum, ad S. Johannem anno m. cc. lxxi.<sup>19</sup> citra.

Compoti argenterii, seu cameraë aut jocalium regum et reginarum, ab Omnibus Sanctis  
m. cc. xciii. citra.

<sup>1</sup> Cod. 8406, Rellecosanne... Vernalii.

<sup>2</sup> Cod. 8406, reginarum; voces beguinarum et con-  
versorum in codd. P. desunt.

<sup>3</sup> Codd. 8406, hac expensa.

<sup>4</sup> Codd. P. aquariorum forestariorum regionum.

<sup>5</sup> Codd. P. Garnerii, hic et inferius.

<sup>6</sup> Voces quæ incepit anno ccc. xxiiii. in codd. P. de-  
sunt.

<sup>7</sup> Prædicta deest in cod. 8406.

<sup>8</sup> Cod. 8406, de decimis debitorum.

<sup>9</sup> Cod. 8406, m. ccc. xvi.

<sup>10</sup> Voces artilliaturarum et aliorum in codd. P. deside-  
rantur.

<sup>11</sup> Codd. gera gentes.

<sup>12</sup> Cod. 8406, comp. facta pro facto.

<sup>13</sup> Cod. 8406, sperabatur.

<sup>14</sup> Cod. 8406, nunc.

<sup>15</sup> Cod. 8406, acquisit.

<sup>16</sup> Codd. P. circa.

<sup>17</sup> Hæc tabula in codd. P. desideratur.

<sup>18</sup> Cod. cc. xxii.

<sup>19</sup> Fort. m. cc. xci.

- A Compoti scutiferiarum regum ab anno M. CC. XCVI. citra.  
 Compoti garnisionum dictorum hospitiorum ab anno M. CC. XC. citra.  
 Compoti extractorum<sup>1</sup> thesauri ab Ascensione Domini M. CC. XCV. citra.  
 Compoti denariorum de libra a tempore retroacto levatorum, Parisius, Duaci, in Campania et in Lingua Occitana.
- B Compoti monetagii a tempore retroacto facti Parisius, apud Summerias, apud Masticonem, apud Alincourt, apud Tholosam, apud La Rirole, apud Monsterolium<sup>2</sup> Bonnini, apud S. Quintinum, apud Sanctum Porcianum, apud Tregas, apud Tornacum, apud Rothomagum, apud Burg...<sup>3</sup>, apud Pampillonem.
- C Computus honorum quondam Templi et Templariorum captorum in regno XIII. die Octobris anno Domini M. CCC. VII.

## SUR LES ANNATES ET LES DIMES

JUSQU'EN M.CCC.VII.

### AVERTISSEMENT.

Ce document paraît être un mémoire rédigé, entre 1307 et 1314, par un conseiller de la Chambre des comptes, à la demande de Philippe le Bel ou d'un de ses ministres. Il était probablement destiné à fournir des arguments pour repousser quelque réclamation de Clément V, ou pour appuyer la demande de quelque nouvelle dîme, peut-être de celle qui fut accordée en 1313, et dont on trouvera plus loin le compte sommaire. Nous avons reproduit de préférence le texte du manuscrit P. 2569, déposé aux Archives nationales, mais en le collationnant avec quatre autres manuscrits du même dépôt (P. 2529, 2544, 2590 et 2591).

### DE ANNUALIBUS ET DECIMIS.

D La value des anniex et du disième dedans le royaume de France pour un an<sup>4</sup> est ja pieçà envoyé.

La value du disième des provinces et diocèses dehors le royaume, c'est assavoir des provinces de Vienne et de Besançon, et des diocèses de Cambray, du Liège et d'autres, est extrait et doit estre envoyé.

E L'en puet sçavoir par ce que s'ensuit desquies papes et quand les anniex devant dictz ont esté octroyées au roy qui ores est et à ses prédécesseurs :